龙  岩  市  教  育  局

龙岩市人力资源和社会保障局 文件
龙  岩  市  总  工  会

岩教综〔2016〕36号

举办龙岩市第三届中等职业学校教师

教学技能大赛的通知

各县（市、区）教育局、人力资源和社会保障局、总工会，市属各中等职业学校（含技工院校）：

根据《龙岩市人民政府印发关于进一步加强教师队伍建设的意见的通知》（龙政综〔2013〕526号）、《龙岩市2016年职业技能大赛方案》精神，经研究，决定于2016年 5月举办龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛。现将有关事项通知如下：

　一、比赛目的

提高中等职业学校教师的专业技术能力，建立一支高素质的“双师型”教师队伍，促进提高我市中等职业教育的发展水平，增强职业院校服务区域经济社会发展的能力。引导广大从事职业教育的教师更加重视提升专业技能和教育教学能力，增强自身素质，为培养高素质的应用型、技能型技术人才，办好人民满意的职业教育提供优质师资保障。

二、参赛对象

　　龙岩市中等职业学校（含民办）教师（含聘用、兼职两年及以上的人员）。
三、比赛分组

全市各中等职业学校开设专业具有共性和专一性，为更好提升各类各专业教师教育教学和技能水平，搭建教师以赛促教的平台。本次比赛分全市性和片区性部分，全市性各学科（专业）项目由本次大赛三方共同组织举行，片区性部分专业项目由龙岩市教育局另行发文组织举行。

四、比赛项目

1.公共基础（专业）课程组

（1）语文、数学、英语、德育、学前教育类（教育学、教育卫生学）：比赛为3项，即教学设计、片段教学（含板书）、课件制作。

（2）体育与健康：比赛为3项，即教学设计、片段教学（含板书）、部分专业技能。

2.专业组

（1）加工制造类（装配钳工技术、车加工技术、数控铣加工技术、CAD制图、焊接技术、数控车加工技术（理实一体化教学））
（2）汽车应用与维修类 （气缸磨损测量和故障诊断）
（3）旅游服务类（导游讲解）
（4）电子电工类（维修电工方向、电子产品装配与调测）

（5）财经类（手工记账、会计电算化）

（6）信息技术类（计算机应用）

（7）医药卫生类（护理操作技能）
除第（1）加工制造类数控车加工技术项目采用理实一体化教学模式+专业技能比赛外，其他所有专业（项目）类参加教学设计、片段教学（含板书）、专业技能比赛。

以上13类学科（专业）21个项目比赛具体要求见比赛项目说明（见附件3）。
五、比赛标准

1.本次比赛规程由市中职教育学科（专业）中心教研组负责起草拟定，结合近两年省市职业院校学生技能大赛和第一、二届教师教学比赛及行业标准制定，经市教育局高职成科和职教中心审核后，于4月26日前统一公布各参赛学校。
2.部分涉及职业资格证书颁发的比赛项目（见附件5）按国家职业标准三级（高级工）和省、市职业院校学生技能大赛相关要求执行，理论试卷由市职业技能鉴定指导中心从国家题库中提取。

六、组队和参赛要求

1.以各中等职业学校为单位组队，选手必须是基础课或专业课教师，凡本次比赛涉及的项目与各中职学校开设的专业（学科）一致（类似）的必须选派教师参赛，详见参赛学校人数一览表（附件2）（注：专业项目参赛人数在教师自愿申请下，允许各校多报，但报名总数不超过3人；永定第二职校专业教师可自愿参赛；技工学校（除技师学院外）结合学校实际开设专业情况可对应选择项目参赛，每项报名不超过1人）。

2.技工学校（除技师学院外）各学科（专业）参赛由市人社局职业能力建设科负责组织选派。

3.各校不得无故不选派教师参赛，对已报名参赛但无故缺赛、弃权者，市教育局将视情况进行通报。

七、报名方式和比赛时间、地点

（一）报名方式

报名截止时间为2016年4月28日前，请各县（市、区）教育局负责汇总所属中职学校报名，在报名截止时间前将《龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛参赛选手报名汇总表》(见附件4)纸质寄送至市教育局职教中心，电子文档（用Excel制表）发往邮箱，市属有关中职学校组织报名后直接报送。技工院校由市人社局职业能力建设科负责汇总后报送至市教育局职教中心。

注：对各校报送聘用、兼职教师时，须提供学校与聘用兼职教师合同、2014年5月份之前的工资发放表复印件（加盖学校印章），若提供材料不符将取消参赛资格；

对部分涉及职业资格证书颁发的比赛项目（见附件5），需考取职业资格证书的参赛教师，须在报名汇总表中备注，以便组织职业资格鉴定理论考试，未报名者视为放弃职业资格鉴定。

（二）比赛时间、地点

本次比赛中心赛场设在龙岩华侨职业中专学校，各学科（专业项目）比赛分阶段分别在有关中职学校举行，详见比赛项目地点和参赛学校人数一览表（附件2）。

八、奖项设置及表彰奖励

1.奖项设置：每个学科（项目）设一、二、三等奖若干名。其中：参赛人数在10人（含10人）以上设一等奖2名、二等奖2名、三等奖2名；参赛人数在8人（含8人）以上设一等奖2名、二等奖1名、三等奖1名；参赛人数在6人（含6人）以上设一、二、三等奖各1名；参赛人数在5人（含5人）以下设一、二等奖各1名，获奖等次按同一学科选手规定比赛项目的总成绩从高到低依次确定。

2.一等奖奖金800元、二等奖奖金500元、三等奖奖金300元；获奖选手由主办单位发文予以表彰，并颁发奖金和证书。

3.部分涉及职业资格证书颁发且参加决赛人数达20人以上的比赛项目（见附件5），对技能和理论成绩考核均合格的参赛人员，市人力资源和社会保障局发给高级工职业资格证书。对在比赛项目决赛获得第1名的选手，由市人力资源和社会保障局授予“龙岩市技术能手”荣誉称号，同时，向省人力资源和社会保障厅申报“福建省技术能手”，并报省人力资源和社会保障厅认定为技师，已有技师职业资格的，可晋升高级技师资格；对获得第2-3名的选手，由竞赛主办单位向市人力资源和社会保障局申报“龙岩市技术能手”；对获得第2-10名的选手，可在原有技能等级的基础上晋升一级，最高至技师。

4.在本次大赛组织、实施过程中表现突出的个人（裁判、工作人员）授予本次大赛优秀工作者称号，颁发荣誉证书。

九、组织领导

1.本次大赛为市级一类竞赛，由龙岩市教育局、龙岩市人力资源和社会保障局、龙岩市总工会联合举办。大赛设龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛组委会，由主办单位领导和有关部门负责人组成，组委会下设办公室，成员由有关部门和单位人员组成，名单见附件1。

2.各县（市、区）教育局、市属中等职业学校要高度重视本次大赛，认真做好本县、本校比赛参赛选手的组织选拔工作。请各中职学校组织比赛的方案或已组织比赛的情况于2016年4月30日前上报市教育局高职成科备案。

3.教师教学技能大赛参赛获奖情况可作为教师今后市、县、校级评聘职务、考核和评先评优的重要依据。

十、其它事项

1.公共基础课程组中各学科比赛教材原则上确定为“高等教育出版社”的教材；专业（学科）项目组比赛使用教材或专业知识范围以学科（专业项目）竞赛规程公布的为准。

2.全市中职教师教学技能大赛期间各中职学校代表队自行安排食宿，食宿费和往返交通差旅费由派出单位负责。

3.市里给予承办比赛学校适当的经费补助。

4.本通知未尽事宜可向市教育局高职成科、职教中心咨询。

联系电话：冯宝庆 2319619，吴晓磊 2320938 。

电子邮箱：lyedu@126.com， 传 真：2321606。

附件：1.龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛组委会成员名单

    2.龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛比赛

项目地点和参赛学校人数一览表

     3.龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛比赛

项目说明

4.龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛参赛选手报名汇总表

5.龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛部分项目对应职业资格证书工种清单

龙岩市教育局     龙岩市人力资源和社会保障局

龙岩市总工会

2016年4月19日

附件1

龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛

组委会成员名单

主      任：朱瑞虹  市委教育工委副书记
市教育局党组书记、局长

常务副主任：邱贞礼  市教育局党组成员、副局长
副  主  任：卢启炜  市人力资源和社会保障局党组成员、调研员
罗振基  市总工会副主席

林小洪  龙岩市教育局党组成员、副局长

市教育工会主席
叶鸿兴  市教育局党组成员、纪检组长、
委      员：黄桐庄  市教育局高等、职业与成人教育科科长

杨晓龙  市教育局人事科科长

修能洪  市教育工会副主席

王洲岩  市总工会经济部部长
 王定呼  市人力资源和社会保障局职业能力建设科负责人

陈国新  市职业技能鉴定指导中心主任

组委会办公室设在龙岩市教育局高职成教科：

办公室主任：黄桐庄（兼）

办公室副主任：杨晓龙 市教育局人事科科长

          王定呼 市人力资源和社会保障局职业能力建设科负责人张曙辉 市职业技术教育与就业指导中心主任
办公室成员：  苏  红 龙岩市教育局人事科主任科员
冯宝庆 市职业技术教育与就业指导中心干部

吴晓磊 市职业技术教育与就业指导中心干部

大赛纪检监察组：

组      长：叶鸿兴  市委教育工委委员、教育纪工委书记

市教育局党组成员、纪检组长、
成      员：郭秀红  市委教育纪工委副书记、
                    市教育局纪检组副组长、监察室主任
            李  嵩  市委教育纪工委副书记

附件2 龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛比赛项目地点和参赛学校人数一览表
	序号
	比赛学科（专业）
	比赛项目
	参赛学校
	参赛

人数
	赛场/时间

	1
	语文
	所有招收全日制全市各中职学校
	每校1人
	龙岩市农业学校

5月14日

	2
	数学
	所有招收全日制全市各中职学校
	每校1人

	3
	英语
	所有招收全日制全市各中职学校
	每校1人

	4
	德育
	所有招收全日制全市各中职学校
	每校1人

	5
	体育与健康
	所有招收全日制全市各中职学校
	每校1人

	6
	学前教育类
	教育学
	技师学院、龙岩华侨职专、永定侨荣、上杭、武平、长汀、连城、漳平职专
	每校1人

	7

	教育卫生学
	技师学院、龙岩华侨职专、永定侨荣、上杭、武平、长汀、连城、漳平职专
	每校1人

	8
	加工制造类
	装配钳工技术
	技师学院、龙岩华侨职专、长汀、上杭、武平、漳平、永定侨荣职专

	龙岩华侨职专学校第二校区（新校区）

5月21-22日

	9

	车加工技术
	龙岩技师学院、龙岩华侨职专、长汀、上杭、武平、漳平、永定侨荣职专

	10

	数控铣加工技术
	龙岩技师学院、龙岩华侨职专、长汀、漳平、永定侨荣职专

	11

	CAD制图
	龙岩技师学院、龙岩华侨职专、长汀、上杭、农校、漳平、永定侨荣职专

	12

	焊接技术
	龙岩华侨职专、漳平、上杭、武平职专

	13
	加工制造类
	数控车加工技术（理实一体化教学）
	龙岩技师学院、龙岩华侨职专、长汀、漳平、上杭、永定侨荣职专

	龙岩华侨职专学校第二校区（新校区）

5月21-22日

	14
	汽车应用与维修类
	气缸磨损测量和故障诊断
	龙岩技师学院、龙岩华侨、长汀、上杭、永定侨荣职专、农校

	15
	旅游服务类
	导游讲解
	龙岩技师学院、华侨职专、永定、连城、武平职专

	长汀职业中专学校

5月14-15日

	16
	电子电工类
	维修电工方向
	龙岩技师学院、龙岩华侨、长汀、武平、上杭职专

	长汀职业中专学校

5月14-15日

	17

	电子产品装配与调测
	龙岩技师学院、龙岩华侨、长汀、连城、漳平、上杭、武平职专

	18
	财经类
	手工记账
	财校、龙岩技师学院、龙岩华侨、长汀、上杭职专、农校、连城、武平、漳平职专

	龙岩财经学校

5月21-22日

	19

	会计电算化
	财校、龙岩技师学院、龙岩华侨、长汀、上杭职专、

农校、连城、武平、漳平职专

	20
	医药卫生类
	护理操作技能
	龙岩卫生学校、漳平职专、永定卫校、上杭职专

	龙岩卫生学校

5月21-22日

	21
	信息技术类
	计算机应用
	农校、卫校、财校、技师学院、体校、华侨职专、永定侨荣、上杭、武平、长汀、连城、漳平职专

	长汀职业中专学校

5月14-15日

注：专业项目参赛人数在教师自愿申请下，允许各校多报，但报名总数不超过3人；永定第二职校专业教师可自愿参赛；技工学校（除技师学院外）结合学校实际开设专业情况可对应选择项目参赛，每项报名不超过1人。

附件3
龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛

比赛项目说明

一、各学科（专业）项目说明

（一）教学设计
1.比赛方式：参赛选手根据某一节课的教学内容或某一专业知识领域，进行书面教学设计。

2.比赛时间：50分钟。

3.比赛要求：体现中职文化基础（专业）课和素质教育课程具体要求，体现中职课程理念，符合教学设计的常规要求。

（二）片段教学

1.比赛方式：片段教学内容要与教学设计方案一致，选手根据教学设计规定的片段教学内容，进行面对评委现场教学。

2.比赛时间：15分钟（不少于10分钟且不超过15分钟）。

3.比赛要求：根据中职教育教学的理念及教学规律特点组织教学，结合规程中片段教学评分标准，部分学科（专业）视比赛给定题目情况可采用多媒体设备（片段教学的内容在进行教学设计比赛时将予提示）。

（三）课件制作

1.比赛方式：选手围绕本学科（专业）比赛规程中指定教材范围内，提前自行制作课件，比赛报到时用u盘拷贝交至比赛承办校报到处，统一由大赛组委会办公室进行汇总。

2.比赛要求：课件中不得体现选手信息和学校信息，一经发现取消该分项目成绩。现场评委对各选手上交课件进行初评后，在现场对选手提1-2问题进行答疑评判。

（四）专业技能

1.体育与健康：主要考查第九套广播操、队列队形展示二项。

2.专业组（1-7）：主要考查教师专业技能水平和实践动手能力，技能围绕“近两年省市职业院校学生技能大赛、第一和二届教师教学比赛、国家职业资格标准、行业标准制定”，结合各专业中心教研组制定规程命题。

其中：加工制造类数控车加工技术（理实一体化教学））考核如何运用理实一体化教学模式进行教学。给定数控车加工技术某一项目内容，结合内容，规定时间（50分钟）内设计理实一体化教学教学内容并采用说课形式在实训车间现场进行模拟教学。

二、各学科（专业）项目分值
（一）公共基础（专业）课程组

教学设计30%、片段教学50%、课件制作20%。

其中体育与健康：教学设计25%、片段教学35%、技能40%。

（二）专业组

教学设计15%、片段教学35%、技能50%

其中数控车加工技术（理实一体化教学）教学设计30%、说课30%、技能40%。

龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛参赛选手汇总表
填报         县（市、区）教育局、学校：（盖章）

领队：              联系电话：                           联络员:                联系电话:          邮箱：
	序号
	参赛选手姓名
	选手所在学校
	参赛

(项目)
	性别
	身份证号码
	职务
	职称
	从事教学工作年限
	参赛学段学科

任教经历
	联系电话
	是否为第一、二届获奖选手
	备注

	例
	黄XX
	龙岩卫

生学校
	语文
	男
	123456789。。。。
	教务处主任
	中高
	1980.08至今
	1990.09-2011.07
	1385959XXXX
	首届

市三等奖

注：1.请统一用Excel格式制表，并于4月28日前报送电子文档至lyedu@126.com。

2.各参赛单位指定1名联络员，负责相关事宜。

3.若涉及技能鉴定考试的项目，参赛选手须携带1张2寸黑白相片（按技能证书要求制作）交承办学校处。
附件5
龙岩市第三届中等职业学校教师教学技能大赛

部分项目对应职业资格证书工种清单
	序号
	比赛类别
	比赛项目
	职业资格证书工种

	1
	现代制造技术
	装配钳工技术
	装配钳工

	2

	车加工技术
	数控车工

	3

	数控铣加工技术
	数控铣工

	4

	数控车加工技术
	数控车工

	5

	焊接技术
	焊工

	6
	电工电子
	维修电工方向
	维修电工

	7

	电子产品装配与调试
	家用电子产品维修工

	8
	汽车运用与维修
	气缸磨损测量和故障诊断
	汽车维修工

	9
	信息技术类
	计算机应用
	计算机操作员

  抄送：省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会，市政府办，

       市财政局。

  龙岩市教育局办公室                      2016年4月19日印发
PAGE
- 6 -